CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

 REQUERIMENTO Nº          , de 2012

(Do Sr. Deley)

Requer seja convidado, o Sr. Gilson Cesar

Pereira Braga - Superintendente Nacional de

Loteria da Caixa Econômica Federal, o Sr.

Pedro Trengrouse – Pesquisador da

Fundação Getúlio Vargas, a Sra. Patrícia

Amorim – Presidente do Flamengo, para dar

esclarecimentos sobre a situação atual da

Timemania.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. que sejam convidados o Sr. Gilson Cesar Pereira

Braga - Superintendente Nacional de Loteria da Caixa Econômica Federal, o Sr.

Pedro Trengrouse – Pesquisador da Fundação Getúlio Vargas, a Sra. Patrícia

Amorim – Presidente do Flamengo, para em audiência pública desta Comissão de

Turismo e Desporto, dar esclarecimentos sobre a situação atual da Timemania.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 JUSTIFICAÇÃO

A Timemania foi criada em 2007 com o intuito de arrecadar dinheiro na

forma de apostas em partidas de futebol para liquidar a dívida que os clubes

brasileiros de futebol têm com o governo federal, totalizando à época R$ 968,2

milhões de reais.

Existem dados de que a renda da Timemania representa atualmente

apenas 3% do total arrecadado pela Caixa Econômica nas loterias do país.

A Timemania, até o presente momento, realizou um abatimento ínfimo

e ineficaz, no que tange aos débitos com o fisco, algo em torno de 10% da dívida,

desde o ano de 2007.

Nesse sentido, cabe elucidar a ideia de que além desse pequeno valor

amortizado, R$ 13,3 milhões de reais foram bloqueados pela Justiça para

pagamentos de outras pendências dos clubes. São elas: salários atrasados de

jogadores, despesas com pessoal e investimento em marketing e publicidade.

Seguindo essa inteligência, grandes pesquisadores e economistas

brasileiros determinam com veemência, que a dívida não está sendo abatida e

poderá ter surtido agravos mais significativos que os anteriores. Com isso, torna-

se indiscutível a importância de debatermos possíveis mudanças na Timemania,

para que essa possa cada vez mais se aproximar de seu objetivo inicial, que é

ajudar os clubes brasileiros de futebol a pagar suas dívidas.

Diante disso, conto com o apoio dos ilustres parlamentares para a

aprovação deste requerimento que resultará na realização de Audiência Pública

na Comissão de Turismo e Desporto objetivando esclarecer e buscar soluções

para o assunto em questão.

Sala das Sessões, em        de março de 2012.

Deputado DELEY
PSC/RJ